19.

Delegația română și-a stabilit sediul la Legația României de la Paris, de pe bulevardul Champs Elysées nr. 777. Mandatul delegației române îl reprezenta obținerea recunoașterii hotărârilor plebiscitare de unire din 27 martie/9 aprilie, 15/28 noiembrie și 18 noiembrie/1 decembrie 1918. Odată ajunsă la Paris, delegația română a trebuit să constate însă că rolul decisiv îl avea „Consiliul celor Patru” (Woodrow Wilson, SUA; Georges Clemenceau, Franța; Lloyd George, Marea Britanie și Vittorio Emanuele Orlando, Italia).

### FOTO 2

Încă de la începutul lucrărilor Conferinței, s-a constatat că atmosfera era defavorabilă României, delegații români fiind confrunțați cu perspectiva nerecunoașterii calității de țară aliată, deoarece era pusă sub semnul întrebării valabilitatea Convenției politice din 4/17 august 1916, care reprezenta principala bază de discuții a părții române la masa negocierilor. Una dintre cele mai importante discriminări impuse de Marile Puteri a fost împărțirea statelor admise la conferință în două categorii: state cu interese generale, respectiv Marile Puteri, și state cu interese limitate (printre care și România), care nu puteau să discute în mod direct problemele cu care se confruntau. De exemplu, la Paris, statul român era reprezentat în doar opt din cele 58 de comisii create; în plus, nu i se rezervase niciun loc în comisia teritorială sau în cea a minorităților, capitole de care România era direct interesată<sup>8</sup>.

În fața acestei situații discriminatorii, Ion I.C. Brătianu a insistat asupra drepturilor națiunii române așa cum au fost înscrise în Convenția politică din 4/17 august 1916, a pledat pentru respectarea angajamentelor luate de Aliați privind granițele României, a subliniat contribuția de sânge adusă de Armata Română la victoria Antantei și a evidențiat deciziile luate de adunările de la Chișinău, Cernăuți și Alba Iulia, în conformitate cu dreptul popoarelor la autodeterminare națională.

<sup>12</sup> Contele de Saint Aulaire, *Însemnările unui diplomat de altădată în România (1916-1920)*, Traducere din franceză de Ileana Sturdza, Introducere și note de Mihai Dim. Sturdza, Ediția a II-a revăzută și adăugită, Editura Humanitas, București, 2016, p. 268.

<sup>13</sup> *Ibidem*, p. 269.

<sup>14</sup> Take Ionescu (n. 13/25 octombrie 1858, Ploiești, Țara Românească - d. 2 iunie 1922, Roma, Italia) - om politic, avocat și ziarist român, susținător al intrării României în Primul Război Mondial, de partea Antantei. De activitatea sa ca ministru de externe se leagă semnarea Păcii de la București din 1913, la sfârșitul celui de-al Doilea Război Balcanic, precum și punerea bazelor Micii Înțelegeri în 1921.

Cine știe, totuși, dacă influența ei tainică și regească nu a contribuit întrucâtva la puilul pe care Clemenceau, deși

a agreat ideea ca regina Maria să meargă la Paris pentru a susține cauza României. Ca urmare, regina a primit misiunea de a lua legătura cu toți conducătorii Conferinței pentru a-i convinge să onoreze Convenția politică din 4/17 august 1916 și să recunoască legitimitatea cererilor României<sup>18</sup>.

Regina Maria a plecat spre Paris în ziua de 1 martie 1918, cu un tren special, fiind condusă la gară de membrii guvernului, generali români și francezi, ofițeri englezi, miniștri străini, doamne de onoare, ceea ce a făcut-o să

De exemplu, la dejunul oferit de lordul Arthur Balfour, secretar de stat pentru afaceri externe al Marii Britanii, s-a întâlnit cu Lloyd George, premierul britanic, cu Robert Cecil, fost ministru de Externe al Marii Britanii, un bun prilej pentru suverana României de a aduce în discuție, într-o manieră diplomatică, problemele României<sup>36</sup>.

La 26 februarie/11 martie 1919, regina României l-a primit la reședința sa de la Hotelul Ritz, pe generalul Pénélon, care i-a adus Marele Cordon al Legiunii de Onoare, din partea președintelui Republicii Franceze, Raymond Poincaré, după care a mers la Palatul Elysée să-i mulțumească și să aibă o conversație particulară cu președintele.

Pentru a atrage și opinia publică engleză de partea României, premierul Ion I.C. Brătianu i-a sugerat Reginei Maria să viziteze și Anglia, unde urma să continue să susțină cauza României, motiv pentru care la 27 februarie/12 martie 1919, suverana a părăsit Parisul, îndreptându-se spre țara sa natală. Însă înainte de a pleca în Anglia, regina a acordat un interviu unui corespondent special al ziarului *Times* din Londra, în cadrul căruia a transmis mesajul poporului englez ce nu puteau fi comunicate lui Lloyd George: „Sper să trezesc interesul poporului dumneavoastră față de poporul meu.